

LA CHARTE DES AUTEURS ET DES ILLUSTRATEURS DE JEUNESSE
BILAN ACTIF

page 1

Période du 01/01/2021 au 31/12/2021

Présenté en Euros
 - Avec comptes substitués

Edité le 02/06/2022

ACTIF	Exercice clos le				Exercice précédent	
	31/12/2021				31/12/2020	
	(12 mois)				(12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
ACTIF IMMOBILISE						
Immobilisations incorporelles						
. Concessions, brevets, licences, Marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	16 918	6 209	10 709	5,23	8 565	5,00
Immobilisations corporelles						
. Autres immobilisations corporelles	15 452	10 023	5 429	2,65	5 702	3,33
Immobilisations financières						
. Autres	2 845		2 845	1,39	2 861	1,67
TOTAL (I)	35 216	16 232	18 983	9,28	17 128	10,00
ACTIF CIRCULANT						
Avances et acomptes versés sur commandes	216		216	0,11		
Créances						
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	7 877	3 356	4 521	2,21	4 521	2,64
. Autres	44		44	0,02	5 723	3,34
Disponibilités	180 492		180 492	88,22	143 905	84,02
Charges constatées d'avance	342		342	0,17		
TOTAL (II)	188 970	3 356	185 614	90,72	154 149	90,00
Frais d'émission des emprunts (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion Actif (V)						
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	224 186	19 589	204 598	100,00	171 276	100,00

LA CHARTE DES AUTEURS ET DES ILLUSTRATEURS DE JEUNESSE
BILAN PASSIF

page 2

Période du 01/01/2021 au 31/12/2021

Présenté en Euros
 - Avec comptes substitués

Edité le 02/06/2022

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2021 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2020 (12 mois)	
FONDS PROPRES				
Fonds propres sans droit de reprise				
Fonds propres avec droit de reprise				
Réserves				
Report à nouveau	80 086	39,14	63 535	37,10
Excédent ou déficit de l'exercice	-425	-0,20	16 551	9,66
Situation nette (sous total)	79 661	38,94	80 086	46,76
TOTAL (I)	79 661	38,94	80 086	46,76
FONDS REPORTES ET DEDIES				
TOTAL (II)				
PROVISIONS				
TOTAL (III)				
DETTES				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	506	0,25	2 466	1,44
Dettes fiscales et sociales	15 663	7,66	17 485	10,21
Autres dettes	78	0,04		
Produits constatés d'avance	108 690	53,12	71 240	41,59
TOTAL (IV)	124 937	61,06	91 191	53,24
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	204 598	100,00	171 276	100,00
ENGAGEMENTS REÇUS				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
ENGAGEMENTS DONNÉS				

LA CHARTE DES AUTEURS ET DES ILLUSTRATEURS DE JEUNESSE
COMPTE DE RÉSULTAT

page 3

Période du 01/01/2021 au 31/12/2021

Présenté en Euros
 - Avec comptes substitués

Edité le 02/06/2022

COMPTES DE RÉSULTAT	Exercice clos le		Exercice précédent		Variation	
	31/12/2021	(12 mois)	31/12/2020	(12 mois)	absolue	%
	Total	%	Total	%	Variation	%
PRODUITS D'EXPLOITATION:						
Cotisations	52 490		47 445		5 045	10,63
Ventes de biens et services						
- Ventes de prestations de services	420		756		-336	-44,43
Produits de tiers financeurs						
- Concours publics et subventions d'exploitation	212 500		217 986		-5 486	-2,51
- Ressources liées à la générosité du public						
- Contributions financières			5 000		-5 000	-100,00
Reprises sur amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charges	252				252	N/S
Autres produits	14		921		-907	-98,47
Total des produits d'exploitation (I)	265 676		272 108		-6 432	-2,35
CHARGES D'EXPLOITATION:						
Autres achats et charges externes	98 076		103 897		-5 821	-5,59
Impôts, taxes et versements assimilés	731		604		127	21,03
Salaires et traitements	106 087		97 377		8 710	8,94
Charges sociales	36 380		31 791		4 589	14,43
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	4 471		7 210		-2 739	-37,98
Autres charges	20 604		14 965		5 639	37,68
Total des charges d'exploitation (II)	266 349		255 844		10 505	
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-673		16 264		-16 937	-104,13
PRODUITS FINANCIERS:						
Autres intérêts et produits assimilés	248		286		-38	-13,28
Total des produits financiers (III)	248		286		-38	-13,28
CHARGES FINANCIERES:						
Total des charges financières (IV)						
RESULTAT FINANCIER (III - IV)	248		286		-38	-13,28
RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)	-425		16 551		-16 976	-102,56
PRODUITS EXCEPTIONNELS:						
Total des produits exceptionnels (V)						
CHARGES EXCEPTIONNELLES:						
Total des charges exceptionnelles (VI)						
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)						
Total des produits (I + III + V)	265 924		272 395		-6 471	-2,37
Total des charges (II + IV + VI + VIII)	266 349		255 844		10 505	4,11
EXCEDENT OU DEFICIT	-425		16 551		-16 976	-102,56

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2021 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2020 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
-------------------------------------	---	---	-----------------------------------	---

--	--	--	--	--

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE					
PRODUITS :					
Dons en nature					
Prestations en nature					
Bénévolat					
TOTAL					
CHARGES :					
Secours en nature					
Mise à disposition gratuite de biens et services					
Prestations					
Personnel bénévole					
TOTAL					

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2021 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2020 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
ACTIF IMMOBILISE						
Immobilisations incorporelles						
. Concessions, brevets, licences, Marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	16 918	6 209	10 709	5,23	8 565	5,00
20500000 CONCESSIONS ET DROITS SIMILAIRES	16 918		16 918	8,27	11 975	6,99
28050000 CONCESSIONS ET DROITS SIMILAIRES		6 209	-6 209	-3,02	-3 410	-1,98
Immobilisations corporelles						
. Autres immobilisations corporelles	15 452	10 023	5 429	2,65	5 702	3,33
21830000 MATERIEL DE BUREAU ET INFORMATIQUE	9 452		9 452	4,62	8 053	4,70
21840000 MOBILIER	6 000		6 000	2,93	6 000	3,50
28183000 AMORTISS MATERIEL INFORMATIQUE		7 811	-7 811	-3,81	-6 997	-4,08
28184000 AMORTISS MOBILIER		2 212	-2 212	-1,07	-1 355	-0,78
Immobilisations financières						
. Autres	2 845		2 845	1,39	2 861	1,67
27500000 DEPOT ET CAUTIONNEMENT	2 845		2 845	1,39	2 861	1,67
TOTAL (I)	35 216	16 232	18 983	9,28	17 128	10,00
ACTIF CIRCULANT						
Avances et acomptes versés sur commandes	216		216	0,11		
40910000 FOURNIS. AVANC. & ACOMPT. SUR CDES	216		216	0,11		
Créances						
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	7 877	3 356	4 521	2,21	4 521	2,64
41100000 CLIENTS	4 521		4 521	2,21	4 521	2,64
41600000 CLIENTS DOUTEUX	3 356		3 356	1,64	3 356	1,96
49100000 DEP CLIENTS		3 356	-3 356	-1,63	-3 356	-1,95
. Autres	44		44	0,02	5 723	3,34
40100000 FOURNISSEURS DIVERS	44		44	0,02		
44100000 ETAT - SUBVENTIONS RECEVOIR					4 910	2,87
46710000 NOTE DE FRAIS					263	0,15
46870000 PRODUITS A RECEVOIR					550	0,32
Disponibilités	180 492		180 492	88,22	143 905	84,02
51210000 LIVRET A BRED	49 891		49 891	24,38	49 643	28,98
51211000 BANQUE BRED	129 969		129 969	63,52	93 815	54,77
51213000 BRED LIVRET 00070376	115		115	0,06	115	0,07
53110000 CAISSE EN MONNAIE NATIONALE	517		517	0,25	331	0,19
Charges constatées d'avance	342		342	0,17		
48600000 CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	342		342	0,17		
TOTAL (II)	188 970	3 356	185 614	90,72	154 149	90,00
Frais d'émission des emprunts (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion Actif (V)						
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	224 186	19 589	204 598	100,00	171 276	100,00

PASSIF	Exercice clos le		Exercice précédent		
	31/12/2021		31/12/2020		
	(12 mois)		(12 mois)		
FONDS PROPRES					
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Réserves					
Report à nouveau	80 086	39,14	63 535	37,10	
11000000 REPORT A NOUVEAU (SOLDE CREDITEUR)	80 086	39,14	63 535	37,10	
Excédent ou déficit de l'exercice	-425	-0,20	16 551	9,66	
Situation nette (sous total)	79 661	38,94	80 086	46,76	
	TOTAL (I)	79 661	38,94	80 086	46,76
FONDS REPORTES ET DEDIES					
	TOTAL (II)				
PROVISIONS					
	TOTAL (III)				
DETTES					
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	506	0,25	2 466	1,44	
40100000 FOURNISSEURS DIVERS			2 293	1,34	
40810000 FOURNIS FACTURES NON PARVENUES	506	0,25	173	0,10	
Dettes fiscales et sociales	15 663	7,66	17 485	10,21	
42820000 DETTES PROVISIO. POUR CONGES PAYES	4 513	2,21	7 231	4,22	
43100000 SECURITE SOCIALE	3 232	1,58	3 684	2,15	
43730000 MALAKOFF MEDERIC	762	0,37	840	0,49	
43760000 AGESEA	2 006	0,98	992	0,58	
43781000 MEDERIC PREVOYANCE	1 366	0,67	1 456	0,85	
43820000 CHARGES SOCIALES SUR CONGES PAYES	2 197	1,07	2 335	1,36	
44210000 PRELVT A LA SOURCE	435	0,21	342	0,20	
44860000 AUTRES CHARGES A PAYER	1 152	0,56	604	0,35	
Autres dettes	78	0,04			
46710000 NOTE DE FRAIS	78	0,04			
Produits constatés d'avance	108 690	53,12	71 240	41,59	
48700000 PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	108 690	53,12	71 240	41,59	
	TOTAL (IV)	124 937	61,06	91 191	53,24
	TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	204 598	100,00	171 276	100,00

ENGAGEMENTS REÇUS				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
ENGAGEMENTS DONNÉS				

LA CHARTE DES AUTEURS ET DES ILLUSTRATEURS DE JEUNESSE

COMPTE DE RÉSULTAT

page 7

Période du 01/01/2021 au 31/12/2021

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

Edité le 02/06/2022

- Avec comptes substitués

COMPTE DE RÉSULTAT

	Exercice clos le 31/12/2021 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2020 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
	Total	Total	Variation	%
PRODUITS D'EXPLOITATION:				
Cotisations	52 490	47 445	5 045	10,63
75600000 COTISATIONS ET ADHESIONS	52 490	47 445	5 045	10,63
Ventes de biens et services				
- Ventes de prestations de services	420	756	-336	-44,43
70600000 PRESTATIONS DE SERVICES		32	-32	-100,00
70620000 INSCRIPTIONS FORMATION		300	-300	-100,00
70800000 PRODUITS DES ACTIVITES ANNEXES	420	424	-4	-0,93
Produits de tiers financeurs				
- Concours publics et subventions d'exploitation	212 500	217 986	-5 486	-2,51
74000000 SUBVENTIONS D'EXPLOITATION		1 576	-1 576	-100,00
74200000 SUBVENTION MINISTERE	50 000	45 000	5 000	11,11
74300000 SUBVENTION CFC	13 000	6 000	7 000	116,67
74400000 SUBVENTION CNL	12 000	2 500	9 500	380,00
74500000 SUBVENTION ADAGP	5 000	14 500	-9 500	-65,51
74600000 SUBVENTIONS SOFIA	124 500	140 410	-15 910	-11,32
74700000 SUBVENTION SAIF	8 000	8 000		0,00
- Ressources liées à la générosité du public				
- Contributions financières		5 000	-5 000	-100,00
75500000 CONTRIBUTIONS FINANCIERES		5 000	-5 000	-100,00
Reprises sur amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charges	252		252	N/S
79100000 TRANSFERTS DE CHARGES D'EXPL.	252		252	N/S
Autres produits	14	921	-907	-98,47
75800000 PRODUITS DIVERS GESTION COURANTE	14	921	-907	-98,47
Total des produits d'exploitation (I)	265 676	272 108	-6 432	-2,35
CHARGES D'EXPLOITATION:				
Autres achats et charges externes	98 076	103 897	-5 821	-5,59
60400000 ACHATS ETUDES ET PRESTAT. SERVICES	29 917	45 611	-15 694	-34,40
60410000 PRESTATIONS FORMATIONS	6 302	1 640	4 662	284,27
60510000 PROJET EDITORIAUX DE L'ASSOCIATION	1 954	4 312	-2 358	-54,67
60611000 ELECTRICITE	734	1 173	-439	-37,42
60630000 FOURNIT. ENTRETIEN & PETIT EQUIP.	329	427	-98	-22,94
60640000 FOURNITURES ADMINISTRATIVES	792	776	16	2,06
61320000 LOCATIONS IMMOBILIERES	17 111	17 034	77	0,45
61330000 LOCATIONS SALLES FORMATIONS	220	305	-85	-27,86
61340000 LOCATION STAND		-5 433	5 433	-100,00
61400000 CHARGES LOCATIVES ET COPROPRI T	3 180	3 599	-419	-11,63
61500000 ENTRETIENS ET REPARATIONS	674	1 082	-408	-37,70
61560000 MAINTENANCE		4 524	-4 524	-100,00
61600000 PRIMES D'ASSURANCE	342	341	1	0,29
61810000 DOCUMENTATION GENERALE	448	474	-26	-5,48
61820000 FRAIS FORMATION	2 560		2 560	N/S
62260000 HONORAIRES	6 967	7 240	-273	-3,76
62261000 HONORAIRES DIVERS	9 796	3 792	6 004	158,33
62330000 FOIRES ET EXPOSITIONS	366	546	-180	-32,96
62340000 CADEAUX CLIENTELE	165		165	N/S
62360000 CATALOGUES ET IMPRIMES	2 412		2 412	N/S
62400000 TRANSPORTS BIENS ET PERSONNEL	52	93	-41	-44,08
62510000 VOYAGES ET DEPLACEMENTS	7 488	9 735	-2 247	-23,07
62570000 RECEPTIONS	2 830	3 718	-888	-23,87
62620000 TELEPHONE	634	463	171	36,93
62640000 INTERNET	1 353	1 193	160	13,41
62650000 FRAIS POSTAUX	927	805	122	15,16
62700000 SERVICES BANCAIRES ET ASSIM.	521	446	75	16,82
Impôts, taxes et versements assimilés	731	604	127	21,03

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2021 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2020 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
63330000 PART. EMPLOY. A FORM. PROF. CONT.	731	604	127	21,03
Salaires et traitements	106 087	97 377	8 710	8,94
64110000 SALAIRES APPOINTEMENTS	103 013	92 734	10 279	11,08
64120000 CONGES PAYES	-2 718	3 139	-5 857	-186,58
64140000 INDEMNITES ET AVANTAGES DIVERS	1 504	1 504		0,00
64141000 INDEMNIT DEPART	4 289		4 289	N/S
Charges sociales	36 380	31 791	4 589	14,43
64510000 COTISATIONS URSSAF	25 533	21 249	4 284	20,16
64530000 COTISATIONS AUX CAISSES RETR.	5 900	4 836	1 064	22,00
64580000 COTISATIONS AUX AUTRES ORG. SOC.	-138	756	-894	-118,24
64581000 PREVOYANCE	4 581	3 857	724	18,77
64583000 AGESEA	86	1 092	-1 006	-92,11
64760000 MEDECINE DU TRAVAIL	418		418	N/S
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	4 471	7 210	-2 739	-37,98
68111000 IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	2 799	2 173	626	28,81
68112000 IMMOBILISATIONS CORPORELLES	1 672	1 680	-8	-0,47
68174000 DOT DEPRECIATIONS DES CREANCES		3 356	-3 356	-100,00
Autres charges	20 604	14 965	5 639	37,68
65100000 REDEVANC. CONCESS. BREV. LICENC,..	15 365	9 980	5 385	53,96
65800000 CHARGES DIVERSES GESTION COURANTE	5 239	4 986	253	5,07
Total des charges d'exploitation (II)	266 349	255 844	10 505	
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-673	16 264	-16 937	-104,13
PRODUITS FINANCIERS:				
Autres intérêts et produits assimilés	248	286	-38	-13,28
76800000 AUTRES PRODUITS FINANCIERS	248	286	-38	-13,28
Total des produits financiers (III)	248	286	-38	-13,28
CHARGES FINANCIERES:				
Total des charges financières (IV)				
RESULTAT FINANCIER (III - IV)	248	286	-38	-13,28
RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)	-425	16 551	-16 976	-102,56
PRODUITS EXCEPTIONNELS:				
Total des produits exceptionnels (V)				
CHARGES EXCEPTIONNELLES:				
Total des charges exceptionnelles (VI)				
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)				
Total des produits (I + III + V)	265 924	272 395	-6 471	-2,37
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	266 349	255 844	10 505	4,11
EXCEDENT OU DEFICIT	-425	16 551	-16 976	-102,56

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2021 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2020 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
-------------------------------------	---	---	-----------------------------------	---

PRODUITS :					
Dons en nature					
Prestations en nature					
Bénévolat					
TOTAL					
CHARGES :					
Secours en nature					
Mise à disposition gratuite de biens et services					
Prestations					
Personnel bénévole					
TOTAL					